ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2966/QĐ-UBND
	Lào Cai, ngày 18 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC GIẢM GIÁ TIÊU THỤ NƯỚC SẠCH ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI DO ẢNH HƯỞNG CỦA DỊCH COVID - 19
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Giá ngày 20/6/2012;
Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá và Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;
Căn cứ Thông tư số 44/2021/TT-BTC ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về khung giá, nguyên tắc, phương pháp xác định giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt;
Căn cứ văn bản số 5257/VPVP-KTTH ngày 01/8/2021 của Văn phòng Chính phủ, về việc điều chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt;
Căn cứ Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh, về việc điều chỉnh giá tiêu thụ nước sạch đô thị trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 465/TTr-STC ngày 13/8/2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định giảm giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt đô thị trên địa bàn tỉnh Lào Cai do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, cụ thể như sau:
1. Giảm 100% giá nước sạch sinh hoạt tại Khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 (ngoài Bệnh viện và khu cách ly không thu giá dịch vụ theo yêu cầu) và Bệnh viện dã chiến có sử dụng nước của Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai (giá quy định tại Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Lào Cai).
Thời gian thực hiện: Từ kỳ hóa đơn tiền nước tháng 9 năm 2021 đến khi có công bố hết dịch của cấp có thẩm quyền.
2. Giảm 5% trên tổng giá trị hóa đơn tiền nước sạch (giá trước thuế GTGT) đối với các hộ dân cư sử dụng nước phục vụ sinh hoạt (giá quy định tại Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Lào Cai).
Thời gian áp dụng: Từ từ kỳ hóa đơn tiền nước tháng 9 năm 2021 đến hết kì hóa đơn tiền nước tháng 11 năm 2021.
Điều 2. Công ty cổ phần Cấp nước tỉnh Lào Cai chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện giảm cho các đối tượng đảm bảo đúng theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở: Tài chính, Giao thông vận tải - Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng Giám đốc Công ty cổ phần Cấp nước tỉnh Lào Cai; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Các Bộ: Tài chính, Xây dựng, NN và PTNT;
- Tổng cục Thuế;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VX2, TH1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường